
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/4907,Miedzynarodowy-Dzien-Archiwow-Poznan-9-i-12-czerwca-2010.html
02.04.2026, 22:00

Międzynarodowy Dzień Archiwów – Poznań, 9 i 12
czerwca 2010
XVI. Międzynarodowy Kongres Archiwów obradujący w 2008 r. w Kuala Lumpur ustalił, iż 9
czerwca każdego roku obchodzony będzie Międzynarodowy Dzień Archiwów. Z tej okazji
Archiwum Państwowe w Poznaniu, Biblioteka Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Archiwum
Archidiecezjalne w Poznaniu oraz Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Poznaniu przygotowały
Drzwi Otwarte Archiwów.

Program obchodów składał się z dwóch części. W dniu 9 czerwca odbyły się spotkania branżowe,
w których uczestniczyli pracownicy archiwów z Poznania. Spotkanie zainaugurowano w oddziale
IPN w Poznaniu, gdzie goście wysłuchali wykładu „Instytut Pamięci Narodowej w świadomości
społecznej”, który wygłosił Rafał Reczek – dyrektor oddziału. Wykład „Udostępnianie zbiorów
archiwalnych Instytutu Pamięci Narodowej”, wygłosił Rafał Kościański – naczelnik OBUiAD IPN w
Poznaniu. Następnie goście zapoznali się z pracą w Instytucie Pamięci Narodowej.

W części popołudniowej archiwiści byli gośćmi Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu. Podczas
tej części wykład „Digitalizacja materiałów archiwalnych w Archiwum Państwowym w Poznaniu”
wygłosił Henryk Krystek – dyrektor Archiwum Państwowego w Poznaniu. Natomiast dr Alina
Mądry wygłosiła wykład „Muzyka na nowo odkryta – prezentacja zbioru starych nut odkrytych w
zasobach Archiwum Archidiecezjalnego”.

Na zakończenie goście wysłuchali koncertu w wykonaniu zespołu wokalno-instrumentalnego
Musica Maxima, który wykonał utwory na podstawie omówionych wcześniej zapisów nutowych.

Sobota 12 czerwca był dniem otwartym archiwów dla mieszkańców. W tym dniu swoje podwoje
otworzył również poznański IPN i o swojej pracy opowiadał mieszkańcom Poznania. Mieszkańcy
obejrzeli m.in. unikatową kolekcję znaczków „Solidarności” stanowiących własność Archiwum
„Solidarności”
 

 
DRZWI OTWARTE ARCHIWÓW

w dniach: 9 i 12 czerwca 2010 roku.
 

Program:
 

Dzień Pracowników Archiwów I Bibliotek
9 czerwca 2010 r. (środa)

 
I. Godz. 10:00 – Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu, ul. Rolna 45a
Referat: „Instytut Pamięci Narodowej – archiwum wyodrębnione. Instytut w  świadomości
społecznej” – dr Rafał Reczek, Dyrektor Oddziału IPN w Poznaniu
Referat: „Udostępnianie materiałów archiwalnych z zasobu Oddziałowego  Biura Udostępniania i
Archiwizacji Dokumentów IPN w Poznaniu” – Rafał  Kościański, Naczelnik OBUiAD IPN w

12.06.2010



Poznaniu 
Kawa
Zwiedzanie pomieszczeń pracy archiwistów IPN – zapoznanie się z warunkami pracy w archiwum,
systemem organizacji pracy oraz kierunkami rozwoju.
II. Godz. 17:00 – Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu, ul. ks. I. Posadzego 2
Prezentacja: „Digitalizacja materiałów archiwalnych w Archiwum Państwowym w Poznaniu” –
Henryk Krystek, Dyrektor Archiwum Państwowego w Poznaniu
„Muzyka na nowo odkryta" – prezentacja zbioru starych nut odkrytych w zasobach Archiwum
Archidiecezjalnego. Prowadzenie – dr Alina Mądry z UAM Poznań
Kawa
Koncert muzyki klasycznej – Muzyczne Odkrycia

 Dzień Otwartych Drzwi Archiwów
12 czerwca 2010 r. (sobota)

 
 
I. Archiwum Państwowe w Poznaniu (godz. 10:00 do 17:00)
„Poznaj swoje korzenie – zbuduj drzewo genealogiczne”.
Lekcja, a w zasadzie warsztaty posługiwania się archiwalnymi materiałami metrykalnymi,
niezbędnymi w badaniach genealogicznych. Po bardzo krótkim wykładzie prowadzący zajęcia
omawia i praktycznie prezentuje poszczególne etapy poszukiwań genealogicznych. Prezentuje
podstawowe środki ewidencyjne w Archiwum Państwowym, w tym bazę danych PRADZIAD
(zamieszczoną również w Internecie). Pokazuje księgi urodzeń, ślubów i zgonów, prowadzone w
parafiach lub Urzędach Stanu Cywilnego, oraz kartotekę mieszkańców miasta Poznania. Omawia
niezbędną terminologię w trakcie symulacji badań genealogicznych.
 
Zajęcia w formie warsztatów w pracowni naukowej naszego archiwum (ul. 23 Lutego 41/43), w
wymiarze 1 godz. w dniu 12 czerwca 2010 r. (godz. 10.00).
 
Osoba prowadząca zajęcia: Mariusz Jankowski (pracownik Oddziału Udostępniania Materiałów
Archiwalnych)
„Archiwum – skarbiec tajemnic o przeszłości. Zasady tworzenia drzewa genealogicznego”.
Prowadząca poprzez wykład, połączony z pokazem multimedialnym, przybliża dzieje archiwum,
jego zadania i problemy, z jakimi boryka się na co dzień. Prowadząca wyjaśnia podstawowe
zasady prowadzenia badań genealogicznych. Za pomocą kserokopii prezentuje uczniom księgi
USC i karty meldunkowe. Uczestnicy wykładu otrzymują szablony drzew genealogicznych, które
muszą wypełnić, wykorzystując do tego własna wiedzę.
 
Zajęcia w formie warsztatów w sali konferencyjnej naszego archiwum (ul. 23 Lutego 41/43), w
wymiarze 1 godz. w dniu 12 czerwca 2010 r. (godz. 11.00).
 
Osoba prowadząca zajęcia: Marta Jankowska (pracownik Oddziału Gromadzenia i Opracowania
Zasobu Archiwalnego)
 

„Czytać każdy może, nawet źródła archiwalne!”
Lekcja, warsztaty czytania źródeł (tekstów) archiwalnych. Po krótkim wprowadzeniu prowadzący
na przykładzie dokumentów archiwalnych z wielu epok historycznych, napisanych różnymi
charakterami pisma w wielu językach, prezentuje abecadło czytania i interpretacji źródeł. Dla
zwiększenia atrakcyjności oraz dla lepszej percepcji wybrano teksty o znanych i sławnych



osobach oraz wielkich wydarzeniach historycznych.
 
Zajęcia w formie warsztatów w pracowni naukowej naszego archiwum (ul. 23 Lutego 41/43), w
wymiarze 1 godz. w dniu 12 czerwca 2010 r. (godz. 13.00).
 
Osoba prowadząca zajęcia: Stefan Olejniczak (starszy kustosz w Oddziale Udostępniania
Materiałów Archiwalnych).

„Archwum, jakiego na co dzień nie możemy zobaczyć”
Dla uczestników zajęć o godz. 10.00 i 11.00, po ich zakończeniu, zorganizowano miniwycieczkę
po tych częściach archiwum, które na co dzień są niedostępne dla użytkowników. W trakcie
wycieczki uczestnicy mieli okazję zapoznać się z najciekawszymi materiałami archiwalnymi
przechowywanymi w wybranych magazynach archiwalnych. Mogli również uczestniczyć w pokazie
skanowania materiałów archiwalnych w Pracowni Digitalizacji, podczas którego poznali
całokształt procesu digitalizacji materiałów archiwalnych (przygotowanie akt do skanowania,
organizacja i techniczna realizacja właściwego procesu digitalizacji, udostępnianie
zdigitalizowanych materiałów). Z kolei w Pracowni Konserwacji Materiałów Archiwalnych
przybliżona została problematyka konserwacji właściwej materiałów archiwalnych, poprzez
zaprezentowanie efektów benedyktyńskiej pracy konserwatorów (pergamin, papier czerpany,
odciski pieczęci).
 
Za przygotowanie i organizację wycieczki odpowiedzialne były następujące osoby: Elżbieta Rogal
(kierownik Oddziału Gromadzenia i Opracowania Zasobu Archiwalnego), Małgorzata Kaczmarek
(kierownik Pracowni Digitalizacji) oraz Beata Chojnik-Konopa (pracownik Pracowni Konserwacji
Materiałów Archiwalnych).
 
Dla każdego uczestnika, który odwiedził Archiwum Państwowe w Poznaniu, przygotowano foldery
informujące o zespołach archiwalnych niezbędnych do badań genealogicznych.
 
II. Biblioteka Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk (godz. 10:00 do 13:00)

 
Wystawa:

 
„Strzępy niegdysiejszego splendoru – archiwalia Sułkowskich z Rydzyny w zbiorach Biblioteki

PTPN”
 

Na wystawie zaprezentowano m.in. ocalałe z pożogi wojennej dokumenty pergaminowe, w tym 2 z
pieczęciami i miniaturami, fragmenty korespondencji Działyńskich i Sułkowskich z
przedstawicielami innych rodów arystokratycznych, korespondencja Sułkowskich dotycząca
administracji dóbr rydzyńskich oraz synagogi w Lesznie, rękopisy Antoniego Pawła Sułkowskiego
z okresu walki w armii napoleońskiej oraz list Antoniego Pawła Sułkowskiego do żony,
zawierający opis koncertu Feliksa Mendelssohna-Bartholdy'ego.
 
 
III. Instytut Pamięci Narodowej – Oddział w Poznaniu (godz. 10:00 do 17:00)

 
„Rok Kultury Niezależnej”

Prezentacja źródeł do historii opozycji demokratycznej w Wielkopolsce,
Prezentacja materiałów archiwalnych zgromadzonych w poznańskim oddziale IPN, dot.



nielegalnej i legalnej działalności NSZZ „Solidarność” w woj. poznańskim,
Krytyka źródeł historycznych w pracy historyka (warsztaty),
Prezentacja warsztatu pracy archiwisty,
Wykład Rafała Kościańskiego – naczelnika Oddziałowego Biura Udostępniania i Archiwizacji
Dokumentów IPN w Poznaniu: „Przywracanie pamięci narodowej” godz. 15.00
 
IV. Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu (godz. 10:00 do 17:00)
 Wystawa: KATYŃ 
 Projekcja filmu: Pasterz i Świadek, godz. 10:00 i 14:00
 Z dziejów Archidiecezji Poznańskiej – pokaz archiwaliów, godz. 10:30 i 14:30
 Archiwalny elementarz Genealoga – prezentacja multimedialna, godz. 11:30 i 15:30
 Pokaz konserwacji archiwaliów, godz. 10:30, 11:30, 12:30, 14:00, 15:00, 16:00
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Następny Strona
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